1 El 24 de noviembre, el Tribunal Local aprobó el Acuerdo de incumplimiento2 
en el que hizo efectivo el apercibimiento del proveído de 10 de septiembre, 
respecto a la imposición de una multa al Ayuntamiento equivalente a 1,000 
UMAS, es decir, por la cantidad de $113,140.00 (ciento trece mil ciento cuarenta 
pesos 00/100 M.N.).

2. Juicio federal. 

2 Contra tal determinación, el 3 de diciembre, la Síndica Municipal promovió 
Juicio General ante esta Sala Regional, integrándose el expediente SM-JG-
96/2025. 

3. Radicación del juicio. 

3 Mediante proveído de 12 de diciembre, se radicó el presente juicio.

[...]

15 Como se indicó previamente, la Síndica pretendió controvertir el Acuerdo 
Plenario del Tribunal Electoral Local, por el cual se tuvo por incumplida la 
sentencia dictada en el juicio local TESLP/JDC/110/2024, imponiéndole el pago 
de una multa equivalente a 1,000 UMAS, es decir, por la cantidad de 
$113,140.00 (ciento trece mil ciento cuarenta pesos 00/100 M.N.).

16 En el caso, la parte impugnante es la autoridad que fungió como responsable 
en la instancia jurisdiccional local y como se precisó, por regla general no 
tienen legitimación activa para interponer medios de impugnación en materia